
TA! 

KWA 

• • 111NA I. VACCARO 
Directora 

Dirección de Consejo Directivo 

U BAO 11  DE  DEMOCRACIA 

-0" 

.UBADERECHO 
,r 	Facultad de Derecho 

RESOLUCIÓN (CD) N° 511 01 O /23  

BUENOS AIRES, 2  g SEP 2023 

VISTO la solicitud del Director de la Maestría Interdisciplinaria en Energía de 

esta Facultad, Dr. Ing. Raúl Bertero, en el EX-2023-05191755- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que a través de la Res. (CS) N° 1804/10 el Consejo Superior creó la Maestría 

Interdisciplinaria en Energía. 

Que el Director de la Maestría eleva para su consideración las propuestas 

formuladas en el Dictamen del acta de comisión número 68 del día 12 de septiembre 

de 2023. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 26 de septiembre de 2023. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1'2.- Tener por aprobadas las propuestas formuladas en el Acta de 

Comisión N° 68 del día 12 de Septiembre de 2023 de la Maestría 

Interdisciplinaria en Energía, que se adjunta a la presente. 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Dirección de Posgrado que notificará a la Maestría 

Interdisciplinaria en Energía. Cumplido, archívese.- 

DintCliVO 



.UBA DERECHO 
Facultad de Derecho 

lat 01 0/23 
BAH 00 

AÑOS DE 
DEMOCRACIA 

S- 	k 

4 411'. 
f ....;''',I'l .0 

ACTA COMISIÓN MAESTRÍA INTERDISCIPLINARIA EN ENERGIA N°  68 

En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, el 12 de septiembre de 2023, a las 12:00 
horas, se reunieron mediante plataforma virtual los integrantes de la Comisión de la 
Maestría Interdisciplinaria en Energía que al final se mencionan y acordaron proponer 
al Consejo Directivo lo siguiente: 

1) Designación de Directores de Tesis. Se propone designar: 

a) Al Mag. Juan José Carbajales como Director de Tesis para la maestranda Victoria 
Guijo con el tema "Subdistribución de gas por redes en la República Argentina: 
diagnóstico y propuestas para un marco regulatorio ajustado a la realidad de la 
industria del gas". 

b) A la Dra. Nieves Solsona como Directora y a la Lic. Marina Corvalán como Co-
directora para el maestrando Jorge Matías González con del tema "Transición 
energética: oportunidad de desarrollo del sector minero argentino". 

c) A la Dra. Ing. Mariana del Valle Bernard como Directora y al Dr. Ing. Diego Martín 
Ferreyra como Co-director, para el maestrando Tobías Gómez con el tema 
"Potencialidades e insumos para el desarrollo del hidrógeno verde en la provincia de 
Córdoba: biomasa como fuente de generación". 

d) Al Mag. Facundo Fraguas como Director para el maestrando Mariano Ariel 
Sánchez con el tema "Repotenciado de la central nuclear de Embalse". 

Se acompañan los curriculum vitae de la Dra. Solsona, la Lic. Corvalán, la Dra. lng. 
Bernard, el Dr. Ing. Ferreyra por no ser profesores de la Maestría. 

2) Designación de Jurado de Tesis. Se solicita la designación del siguiente Jurado de 
Tesis: 

a) Para la tesis de Juan Carlos Villalonga, titulada "Hidrógeno en Argentina: 
condiciones necesarias para su desarrollo y propuestas para un marco regulatorio", 
dirigida por el Lic. Mauricio E. Roitman, se propone designar como Jurados Titulares 
al Dr. Ing. Raúl D. Bertero, la Mag. Verónica Andrea Chorkulak y al Ing. Juan Pedro 
Agüero, y como Jurado Suplente a la Mag. Griselda Lambertini. 

Se deja constancia que prestaron su acuerdo los siguientes miembros de la Comisión 
de la Maestría Interdisciplinaria en Energía: Raúl Bertero, Roberto Pons, John M. 
Evans, Leila Devia, Eduardo R. Zapata y Mirta Gariglio. 

Raúl D. Bertero - Director de la Maestría 


	Page 1
	Page 2

